ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

    RESOLUÇÃO N.º 16/86

 Dispõe sobre os cargos das categorias funcionais de Técnico Judiciário e Taquígrafo Judiciário NS, do quadro da Secretaria do Tribunal de Justiça, criados pela Lei nº 4.967, de 06 de janeiro de 1986, e fixa a respectiva lotação.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO, em face ao disposto nos arts. 5º e 10 e parágrafo único, da Lei nº 4.967, de 06 de janeiro de 1986, e tendo em vista a necessidade de melhor adequar as funções do servidor à sua área de habilitação, e em face da decisão proferida em sessão plena ordinária realizada em 26.06.86:

RESOLVE:

Art.1º

Os cargos de Técnico Judiciário NS, em número de 40(quarenta), serão providos por ascensão funcional, cabendo 33 (trinta e três) vagas aos portadores de diploma de nível superior, e 7 (sete) vagas reservadas aos que satisfaçam a exigência de no mínimo 20 (vinte) anos de serviço prestado ao Tribunal de Justiça quando da vigência da Lei supracitada.

Art. 2º.
As vagas destinadas aos portadores de diploma de nível superior serão distribuídas, por áreas de habilitação, na forma seguinte:

I- Ciências Jurídicas e Sociais: 18 vagas;

II- Serviço Social: 05 vagas;

III- Ciências Econômicas: 03 vagas;

IV- Ciências Contábeis: 03 vagas;

V- Letras: 04 vagas;

Art. 3º.
Os cargos de Taquígrafo Judiciário NS, em número de 5 (cinco), serão providos por ascensão funcional, cabendo 4 (quatro) vagas aos portadores de diploma de Bacharel em Ciência Jurídicas e Sociais e 1 (uma) vaga a portador de diploma de Bacharel em Letras.

Art. 4º.
A lotação dos servidores nos Departamentos, distribuídos conforme a área de habilitação, será a seguinte:

Técnico Judiciário – Curso de Direito – lotação: Departamentos de Apoio ao Julgamento, Cíveis e Criminal, Conselho da Magistratura e Correicional;

Técnico Judiciário – Curso de Letras – lotação: Departamentos de Apoio ao Julgamento, Pessoal e Administrativo;

Técnico Judiciário – Curso de Serviço Social – lotação: Departamento de Pessoal (Recursos Humanos) e Serviço Social;

Técnico Judiciário – Curso de Economia – lotação:  Departamento de Finanças, Patrimônio e Pessoal;

Técnico Judiciário – Curso de Contabilidade – lotação: Departamento Financeiro, Patrimônio e Pessoal;

Taquígrafo Judiciário – Curso de Direito – lotação: Departamento de Apoio ao Julgamento (Taquigrafia);

Taquígrafo Judiciário -
Curso de Letras – lotação: Departamento de Apoio ao Julgamento (Taquigrafia).

Sala das Sessões do Tribunal Pleno, em Cuiabá, 26 de junho de 1986.

Desembargador ERNANI VIEIRA DE SOUZA -   Presidente

Desembargador MAURO JOSÉ PEREIRA
Desembargador ATAHIDE MONTEIRO DA SILVA

Desembargador CARLOS AVALLONE

Desembargador JOSÉ VIDAL

Desembargador BENEDITO PEREIRA DO NASCIMENTO
  Desembargador ODILES FREITAS SOUZA

Desembargadora SHELMA LOMBARDI DE KATO

Desembargador LICÍNIO CARPINELLI STEFANI

Desembargador FLÁVIO JOSE BERTIN

Desembargador ONÉSIMO NUNES ROCHA

  (Original Assinada)

1

_980849809.unknown